
順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百分

比%

該疾病全年

總人次

1 H00-H59 眼睛與附屬器官之疾患 58.9 2,011 11.0% 3,598 13.5% 5,609 8.5% 8.5% 16,060

2 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 64.3 2,227 12.2% 2,420 9.1% 4,647 7.0% 15.5% 18,555

3 E08-E13、E15-E16、E20-E35 其他內分泌腺疾患 61.1 2,036 11.1% 2,462 9.2% 4,498 6.8% 22.2% 20,346

4 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 51.9 1,513 8.3% 1,658 6.2% 3,171 4.8% 27.0% 9,604

5 K00-K14、M26-M27 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 50.2 1,372 7.5% 1,674 6.3% 3,046 4.6% 31.6% 12,285

6 M00-M02、M05-M14、M15-M19、M30-M36 關節病變與相關疾患 64.0 997 5.4% 1,797 6.7% 2,794 4.2% 35.8% 14,095

7 M60-M63、M65-M67、M70-M79、M96 滑(液)膜、肌腱及軟組織疾患 57.3 826 4.5% 1,575 5.9% 2,401 3.6% 39.4% 8,633

8 K70-K77、K80-K87、K90-K95 消化系統其他疾病 55.1 1,160 6.3% 1,150 4.3% 2,310 3.5% 42.9% 6,711

9 L20-L30 皮膚炎和濕疹 49.9 1,002 5.5% 1,101 4.1% 2,103 3.2% 46.1% 6,241

10 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 51.2 765 4.2% 1,030 3.9% 1,795 2.7% 48.8% 5,431

11 E70-E88 代謝疾患 57.4 658 3.6% 1,014 3.8% 1,672 2.5% 51.3% 6,424

12 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 48.4 578 3.2% 1,081 4.0% 1,659 2.5% 53.8% 3,616

13 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 50.0 0 0.0% 1,482 5.5% 1,482 2.2% 56.1% 3,880

14 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 45.5 570 3.1% 765 2.9% 1,335 2.0% 58.1% 2,542

15
F01-F09、F10-F19、F40-F48、F50-F59、F60-F69、

F80-F89、F90-F98
精神官能性及其他非精神病性精神疾患 62.5 512 2.8% 813 3.0% 1,325 2.0% 60.1% 5,031

16 J30-J39 上呼吸道其他疾病 46.6 562 3.1% 694 2.6% 1,256 1.9% 62.0% 3,087

17 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 其他泌尿系統疾病 55.6 346 1.9% 778 2.9% 1,124 1.7% 63.6% 2,466

18 M45-M49、M50-M54、M99 脊椎背部病變 58.2 404 2.2% 664 2.5% 1,068 1.6% 65.3% 3,882

19 K55-K64 腸其他疾病 53.4 427 2.3% 445 1.7% 872 1.3% 66.6% 2,292

20 H60-H95 耳及乳突之疾病 59.9 362 2.0% 509 1.9% 871 1.3% 67.9% 2,019

57.3 18,328 40.7% 26,710 59.3% 45,038 67.9% 153,200

50.1 8,995 42.2% 12,311 57.8% 21,306 32.1% 61,768

55.7 27,323 41.2% 39,021 58.8% 66,344 100.0% 214,968

說明： 1.本表顯示2019年門診病人二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表7-醫        2019年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表7-醫、2019年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

             6.門診「二十疾病」之病人佔年度所有門診病人數之67.9%。
             7.門診病人男、女之比率分別為41.2%及58.8%。

             2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
             3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
             4.以門診病人未辦理住院手續者統計。
             5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病
                (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%

該疾病全年

總人次

1 J00-J06、J20-J22 急性呼吸道感染(症) 47.7 382 13.0% 439 12.0% 821 6.7% 6.7% 875

2 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 46.2 266 9.1% 369 10.1% 635 5.2% 11.9% 657

3 N10-N16、N20-N23、N25-N29、N30-N39 泌尿系統其他疾病 55.9 178 6.1% 419 11.5% 597 4.9% 16.7% 668

4 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.4 198 6.7% 333 9.1% 531 4.3% 21.1% 578

5 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 53.1 246 8.4% 236 6.5% 482 3.9% 25.0% 507

6 I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52 心臟性疾病 68.0 166 5.7% 215 5.9% 381 3.1% 31.0% 408

7 S60-S69 腕和手傷害 46.2 207 7.1% 153 4.2% 360 2.9% 27.9% 369

8 H80-H83 內耳疾病 56.9 101 3.4% 232 6.4% 333 2.7% 33.7% 364

9 S80-S89 膝和小腿傷害 46.9 150 5.1% 154 4.2% 304 2.5% 36.2% 306

10 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 42.5 113 3.9% 174 4.8% 287 2.3% 38.6% 312

11 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 58.3 128 4.4% 113 3.1% 241 2.0% 40.5% 272

12 M60-M63、M65-M67、M70-M79、M96 滑(液)膜、肌腱及軟組織肌肉疾患 53.2 109 3.7% 123 3.4% 232 1.9% 42.4% 265

13 S90-S99 踝和足傷害 46.0 125 4.3% 103 2.8% 228 1.9% 44.3% 235

14 S00-S09 頭(部)傷害 41.3 122 4.2% 80 2.2% 202 1.6% 45.9% 203

15 M45-M49 'M50-M54 M99 脊椎背部病變 54.6 85 2.9% 109 3.0% 194 1.6% 47.5% 241

16  'K55-K64 腸及腹膜之其他疾病 60.5 87 3.0% 86 2.4% 173 1.4% 48.9% 178

17 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 60.3 79 2.7% 85 2.3% 164 1.3% 50.3% 241

18 S50-S59 肘和前臂傷害 46.7 75 2.6% 69 1.9% 144 1.2% 51.4% 144

19 N17-N19 急性腎衰竭及慢性腎臟疾病 69.4 60 2.0% 79 2.2% 139 1.1% 52.6% 165

20 E70-E88 代謝疾患 66.8 58 2.0% 76 2.1% 134 1.1% 53.7% 143

52.2 2,935 44.6% 3,647 55.4% 6,582 53.7% 7,131

54.7 2,506 44.1% 3,180 55.9% 5,686 46.3% 6,313

53.4 5,441 44.4% 6,827 55.6% 12,268 100.0% 13,444

            7.急診病人男、女之比率分別為44.4%及55.6%。

               (I00-I02、I05-I09、I10-I15、I20-I25、I30-I52)、(H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94、H95)等，進行統計。

表8-醫        2019年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

說明：1.本表顯示2019年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。
表8-醫、2019年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

            2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比
            3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
            4.以急診病人未辦理住院手續者統計。
            5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合(如：A00-A09，E08-E13)為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病

            6.急診「二十疾病」之病患佔年度所有急診病人數之53.7%。
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順位 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病平

均住院日

1 N10-N16、N30-N39 泌尿系統其他疾病 67.6 86 10.0% 225 25.0% 311 17.7% 17.7% 2,505 333 7.5

2 J09-J18 流行性感冒[流感]及肺炎 68.9 147 17.0% 100 11.1% 247 14.0% 31.7% 2,041 261 7.8

3 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 65.3 106 12.3% 71 7.9% 177 10.0% 41.7% 1,360 185 7.4

4 A30-A49 其他細菌性疾病 68.9 55 6.4% 106 11.8% 161 9.1% 50.9% 1,346 168 8.0

5 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 70.2 60 7.0% 59 6.6% 119 6.8% 57.6% 1,262 161 7.8

6
K70-K77、K80-K87、

K90-K95
消化系統其他疾病 60.0 58 6.7% 35 3.9% 93 5.3% 62.9% 755 113 6.7

7 E08-E13、E20-E35 其他內分泌腺疾患 64.5 45 5.2% 28 3.1% 73 4.1% 67.0% 593 82 7.2

8 I60-I69 腦血管疾病 72.0 43 5.0% 27 3.0% 70 4.0% 71.0% 2,571 71 36.2

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 64.7 27 3.1% 28 3.1% 55 3.1% 74.1% 297 55 5.4

10
I10-I15、I20-I25、I30-

I52
心臟性疾病 74.8 26 3.0% 28 3.1% 54 3.1% 77.2% 487 59 8.3

67.9 653 48.0% 707 52.0% 1,360 77.2% 13,217 1,488 8.9

67.7 210 52.2% 192 47.8% 402 22.8% 3,156 433 7.3

67.9 863 49.0% 899 51.0% 1,762 100.0% 16,373 1,921 8.5

      前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（I00-I02、I05-I09、I20-I25、I30-I52）、（H60-H62、H65-H75、H80-H83、H90-H94

       H95）等，進行統計。

   3.統計以主診斷為統計依據，Z code、症狀及徵候(R00~R99)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

   6.住院「十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之77.2%。

   7.住院病患男、女之比率分別為49.0%及51.0%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-10-CM各章節下之分類組合（如：A00-A09，E80-E13）等為原則。

   4.以已辦理住院手續之病人統計。

說明：  1.本表顯示2019年住院病人十大疾病群統計資料，依醫策會版本，依疾病總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

表21-醫        2019年住診十大疾病群統計表 (醫策會版本)

前10大疾病

其他疾病

年度所有疾病

表21-醫、 2019年住診十大疾病群統計表
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